АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2010                                                                                              № 537

г. Белореченск

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов муниципального

образования Белореченский район

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009

года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Краснодарского края

от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ "О противодействии коррупции в

Краснодарском крае", постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010

года № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов", руководствуясь статьей 30 Устава

муниципального образования Белореченский район, администрация

муниципального образования Белореченский район п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования Белореченский  район и проектов нормативных правовых актов

муниципального образования Белореченский  район (прилагается).

2. Рекомендовать главам Белореченского городского и сельских

поселений Белореченского района принять нормативные правовые акты о

проведении экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции.

3. Признать утратившими силу:

постановление главы муниципального образования Белореченский

район от 14 октября 2008 года № 2107 «Об утверждении методики и порядка

экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования

Белореченский район и их проектов на коррупциогенность»;

постановление администрации муниципального образования

Белореченский район от 14 апреля 2009 года № 647 «О внесении изменений в

постановление главы муниципального образования Белореченский район от 14

октября 2008 года № 2107 «Об утверждении методики и порядка экспертизы

 2

нормативных правовых актов муниципального образования Белореченский

район и их проектов на коррупциогенность»;

постановление администрации муниципального образования

Белореченский район от 27 ноября 2009 года № 2645 «О внесении изменений в

постановление главы муниципального образования Белореченский район от 14

октября 2008 года № 2107 «Об утверждении методики и порядка экспертизы

нормативных правовых актов муниципального образования Белореченский

район и их проектов на коррупциогенность».

4. Управлению делами администрации муниципального образования

Белореченский район (Руденко) обнародовать настоящее постановление в

установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя главы муниципального образования Белореченский район

начальника управления по взаимодействию с правоохранительными органами и

казачеством М.Р.Вердиева.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Белореченский район                   И.Имгрунт

 3

ПРИЛОЖЕНИЕ

                           к постановлению администрации

                                                      муниципального образования

                                        Белореченский район

                           от 24.03.2010 № 537

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов муниципального образования Белореченский

район

I. Общие положения

  1.   Настоящий Порядок определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов муниципального образования Белореченский

район.

  2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их

проектов) проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них

коррупциогенных факторов, установленных статьей 5 Закона Краснодарского

края от 23 июля 2009 года N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в

Краснодарском крае".

  3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их

проектов) проводится в рамках проведения их правовой экспертизы и

мониторинга их применения.

 4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

(проектов) проводится согласно методике, определенной Постановлением

Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их

проектов) проводится, юридическим отделом администрации МО

Белореченский район (далее Уполномоченный орган).

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

проводится в целях выявления в них положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции.

2. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится в течение не более 7 календарных дней со дня его поступления на

проведение правовой экспертизы.

 4

3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится специалистами Уполномоченного органа, не принимавшими

участия в его разработке.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение

(самостоятельное или в рамках заключения по результатам проведения

правовой экспертизы), в котором отражаются выявленные при ее проведении

коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта

нормативного правового акта, в которых они выявлены, и рекомендации по

изменению формулировок правовых норм для устранения их

коррупциогенности.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия

при сохранении в проекте нормативного правового акта выявленных

коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть также отражены положения, не относящиеся в

соответствии со статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года N

1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае" к

коррупциогенным факторам, но способствующие созданию условий для

проявления коррупции.

5. В случае получения заключения по результатам осуществления

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта о

наличии в его тексте положений, содержащих коррупционные факторы, орган

администрации МО Белореченский район (должностное лицо), ответственный

за разработку указанного проекта нормативного правового акта, в течение трех

рабочих дней устраняет замечания, изложенные в указанном заключении

(положения, содержащие коррупционные факторы), и представляет проект

нормативного правового на повторное согласование в Уполномоченный орган.

6. Органы администрации МО Белореченский район (должностные лица)

могут самостоятельно осуществлять антикоррупционную экспертизу

разрабатываемых ими проектов нормативных правовых актов с целью

недопущения появления в их тексте положений, содержащих коррупционные

факторы.

В данном случае в пояснительной записке к проекту нормативного

правового акта, представляемого в установленном порядке на согласование,

указывается на осуществление подготовившим его органом администрации

(должностным лицом) антикоррупционной экспертизы данного нормативного

правового акта и на отсутствие в нем положений, содержащих коррупционные

факторы.

III. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

проводится Уполномоченным органом при мониторинге их применения в целях

 5

выявления в них положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции.

    2. Решение о направлении правового акта на антикоррупционную экспертизу

принимает:

     глава муниципального образования Белореченский район - в отношении

нормативных правовых актов администрации МО Белореченский район;

      председатель Совета муниципального образования Белореченский

район  - в отношении нормативных правовых актов Совета МО Белореченский

район.

3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта устанавливается лицом принявшим решение о направлении

нормативного правового акта на экспертизу  и не может превышать 30

календарных дней со дня принятия решения о ее проведении.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение, в

котором отражаются выявленные при ее проведении коррупциогенные факторы

с указанием структурных единиц нормативного правового акта, в которых они

выявлены, и рекомендации по изменению формулировок правовых норм для

устранения их коррупциогенности.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия

сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных

факторов.

В заключении могут быть также отражены положения, не относящиеся в

соответствии со статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года N

1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае" к

коррупциогенным факторам, но способствующие созданию условий для

проявления коррупции.

5. В случае получения заключения по результатам осуществления

антикоррупционной экспертизы ранее принятого нормативного правового акта

МО Белореченский район о наличии в его тексте положений, содержащих

коррупционные факторы, соответствующий орган администрации

(должностное лицо), ранее подготовивший данный нормативный правовой акт

либо осуществляющий деятельность в сфере действия данного нормативного

правового акта, в течение 30 дней осуществляет разработку проекта

соответствующего нормативного правового акта (о внесении изменений в ранее

принятый нормативный правовой акт, об отмене, признании утратившим силу

ранее принятого нормативного правового акта), направленного на устранение

замечаний, изложенных в указанном заключении (положений, содержащих

коррупционные факторы).

Начальник юридического отдела

администрации муниципального образования

Белореченский район                                         А.А.Аверин